
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,740 7,640 1,100

1.기타 교직원보수 7,190 6,090 1,100

1.교직원대체인건비 7,190 6,090 1,100

1.기간제교원인건비 7,190 6,090 1,100

1.기간제교원인건비 7,190 6,090 1,100
(성립전)계약제교원인건비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,778 75,289 -1,511

1.급식 관리 17,214 18,725 -1,511

1.학교급식운영 17,214 18,725 -1,511

1.우유급식비 0 912 -912

1.우유급식비 0 912 -912 교직원우유급식비 : -912,000원*1회= -912,000

2.급식운영비 3,112 3,050 62

2.일반수용비 812 750 62 급식운영용품 : 62,000원*1회= 62,000

3.비조리교급식비 14,102 14,763 -661

1.전출금 14,102 14,763 -661 교직원급식비전출금 : -661,000원*1회= -661,000

3.기본적 교육활동 97,652 97,160 492

1.교과 활동 62,846 60,468 2,378

9.특수교육교과활동 34,701 32,323 2,378

3.특수교육대상학생방과후학교

운영비
6,900 5,400 1,500

1.교육운영비 6,900 5,400 1,500
(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

4.특수교육대상학생통학지원비 3,801 2,923 878

1.학생복지비 3,801 2,923 878
(성립전)특수교육대상학생통학지원비 : 

878,000원*1회=
878,000

2.창의적 체험활동 31,910 33,796 -1,886

2.동아리활동 6,230 8,366 -2,136

1.동아리활동 5,230 7,366 -2,136

2.여비 0 136 -136 창체동아리강사교통비 : -136,000원*1회= -136,000

3.교육운영비 1,540 3,540 -2,000 HAHA축제운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.진로활동 17,785 17,535 250

2.테마식현장체험학습 9,250 9,000 250
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,250 9,000 250
(성립전)테마식현장체험학습비 : 250,000

원*1명=
250,000

4.선택적 교육활동 24,540 24,540 0

5.교육활동 지원 124,022 120,552 3,470

1.교무업무 운영 14,978 11,208 3,770

1.교무학사운영 14,978 11,208 3,770

5.순회교사운영 8,790 5,020 3,770

1.운영수당 3,000 1,500 1,500 (성립전)순회교사수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.여비 5,790 3,520 2,270 (성립전)순회교사여비 : 2,270,000원*1회= 2,270,000

3.연구학교 운영 66,000 66,000 0

1.연구학교운영 66,000 66,000 0

1.미래학교운영 43,000 43,000 0

1.교육운영비 30,450 38,950 -8,500 AI코스웨어구입비 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

3.비품구입비 8,500 0 8,500
특색교육과정운영물품구입비 : 425,000원

*20종*1회=
8,500,000

4.학습지원실 운영 8,352 8,652 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

6.학교 일반운영 102,497 99,061 3,436

2.시설 장비 유지 62,649 59,213 3,436

1.학교시설장비유지 62,649 59,213 3,436

4.시설일반관리 22,435 18,999 3,436

2.일반수용비 21,795 18,359 3,436 시설소모품구입비 : 130,000원*10종*1회= 1,300,000

소규모수선비 : 356,000원*6회= 2,136,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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세출합계 431,229 425,242 5,987
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